DIÁRIO OFICIAL Nº 33660   41Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR
GLOBAL

01 EDER JUNIOR G. LOPES - ME R$ 6.829,00

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 339394

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 025/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará,
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras
do Pregão Eletrônico nº 025/2018  –  Contratação de empresa
especializada no serviço de restauração de bancos, para
atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do
Pará, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em
consonância com a legislação vigente.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR
GLOBAL

01 EDER JUNIOR G. LOPES - ME R$ 6.829,00

Belém. (PA), 17 de Julho de 2018.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente em exercício

Protocolo: 339395

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº363 DE 18 DEJULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de
abril de 2016  e de acordo com o Decreto Governamental datado
de 12/06/2018, DOE 33636 de 13/07/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; ea Resolução nº 16.588, de 28
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada
no DOE de 12 de março de 2002 ena Portaria nº 448, de 13
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/321102,
de 17 de julho de 2018,
RESOLVE:
I – Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município
de Mocajuba/PA-Comunidade de Icatu, no período de
23/07/2018 a 04/08/2018, com a fi nalidade de ministrar
Ofi cinas de Carimbos e desenhos gráfi cos – iconográfi cos
aplicabilidade em moda e trajes de produtos e estamparia e
modelagem criativa – moda.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 12 e ½
(doze e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que
se deslocará conforme item I, totalizando R$ 1.687,50(hum
mil,seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
GLAUCE PATRICIA DA SILVA SANTOS 583.971.402-04

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em
exercício

Protocolo: 339523

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 362 de 18 de julho de 2018.
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o
disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas
Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º
de janeiro de 2015 e de acordo com o Decreto governamental
datado de 12/06/2018, DOE 33636 de 13/06/2018,
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº
004, de 16.04.2018, que rege o “EDITAL BIBLIOTECA VIVA
2018”,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO do
EDITAL nº 004 de 16 de abril de 2018, “BIBLIOTECA VIVA”, a
ser divulgado no Diário Ofi cial do Estado, em consonância com
o instrumento editalício supracitado, e com dados relacionados

na seguinte ordem: nome do candidato, Cadastro Nacional de
Pessoa Física (CPF), nome da biblioteca, município/estado,
respectivamente, conforme abaixo:
SANDRA MARIA DO NASCIMENTO PINHEIRO (165.547.442-15)
– BIBLIOTECA COMUNITÁRIA DO CAIXOTE, Belém-PA;
APOLO MONTEIRO BARROS (081.580.454-72) – BIBLIOTECA
COMUNITÁRIA TRALHOTO LEITOR, BELÉM-PA.
DANIEL JACOB BARON COHEN (005.895.619-01) – BIBLIOTECA
COMUNITÁRIA FOLHAS DA VIDA, MARABÁ-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – em exercício

Protocolo: 339478
PORTARIA Nº 360 DE 17 DE JULHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho
de 1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de
2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; e pelos Decretos do
Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de
01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016
e Decreto publicado no Diário Ofi cial nº 33636, folha 07, do dia
13 de junho de 2018.
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade
concurso, regulamentado pelo Edital nº 007/2018, referente
ao concurso “Pauta Livre”, que exige a publicação da
HOMOLOGAÇÃO do resultado fi nal do concurso e a delegação de
atribuições constantes no item 6.11 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado fi nal de homologação da
Etapa de Seleção do Edital “Pauta Livre”, de acordo com o
disposto no item 6.11 do Edital nº 007/2018.
Art. 2º. O recurso apresentado pelo candidato: YTANAÃ
MORAES FIGUEIREDO foi conhecido, mas não foi provido.
Art. 3º. Foram Classifi cados e aprovados dentro do limite
descrito no item 1.1 do edital os candidatos abaixo relacionados,
na seguinte ordem: nome do candidato, titulo do projeto e
município do candidato.
Teatro Margarida Schivasappa: Fernando Augusto Lima de
Queiroz, 2920 Dias de Insanidade, Belém / Luiz Geraldo Melo
Moura Júnior, Papo com Mestre, Ananindeua / Marcelo Alberto
Andrade Gomes, Ubu - Uma Satira Imunda, Ananindeua / Natália
Matos Rodrigues Mello, Natália Matos “Não sei Fazer Canção de
Amor”, Belém / Murilo Ferreira Santos, E que Deus me Permita,
Belém / Patricia Passos da Costa Nascimento, Eu Mulheres, Belém
/ Alfredo Andrade dos Reis, Amazonidade, Belém / Tiago Júlio De
Farias Martins, Coisas Que Eu Queria Te Dizer, Belém / Matheus
Leão Mota, Lançamento do Álbum “A Outra Página do Tempo”,
Belém / Kleber Dumerval Guimarães de Oliveira, Palhaço!,
Belém / Leonardo Mateus Pratagy Pinto, Voo e Mansidão, Belém
/ Everton Thiago Oliveira Araujo, Show Pelé do Manifesto e
Everton MC, Convidam, Belém / Julio Paulo de Arruda Adrião,
Urbana, Rio de Janeiro / Sandro dos Santos Santarém, Show de
Lançamento - CD Adorai do Cantor Sandro Santarém, Belém /
Antônio Pedro Martins Vianna Neto, Show Pedro Vianna Convida
Fátima Guedes, Belém / Elielton Alves Amador, Outro Nativo,
Belém/ João Gabriel Carvalho Pinheiro, Show de Lançamento
do EP “Chave do Interior” do Conjunto Caruana, Ananindeua /
Nelson Batista Ferreira, Show de Lançamento do CD Nego Nelson
50 anos de Violão, Belém.
Teatro Experimental Waldemar Henrique: Luiz Mário Gomes
de Araújo, Meu Amigo Inglês, Belém / Diogo Pinheiro Baia, A
Pena e a Lei, Belém / Marisa Brito da Rocha, Coração na Boca,
São Paulo / Alexandre Remigio Ayres, Show Curimbó Rasta,
Belém / Hugo Caetano Freitas Moraes, Show Mestres Urbanos
da Vila de Icoaraci, Belém / Charles David Teles do Nascimento,
Caravana Hip Hop - America Latina, Belém / Fabrício de Jesus
Leal da Costa, Camaleões, Ananindeua / Camila Yuri Brito Honda,
Borboleta Azul, Belém.
Art. 4º Homologar o resultado fi nal da seleção, conforme
descrito no Art.3º desta portaria.
Art. 5º Os candidatos listados no art. 3º estão convocados
a comparecer no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da
publicação desta portaria, conforme item 7.1 do edital, na sede
da FCP (Av. Gentil Bittencourt nº 650), na sala da Diretoria
de Interação Cultural (DIC), 4º andar, das 9h às 17h, para
apresentação dos documentos necessários para assinatura do
contrato decorrente da premiação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará em exercício.

Protocolo: 339520

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 428/2018 DE 17 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 10/06/2018,
conforme documento apresentado.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, à servidora; MARIA LUCIENE DE OLIVEIRA ABRAÃO,
matrícula 7004346/1, ocupante do cargo de Bibliotecário, lotada
na Diretoria de Televisão/Arquivo de Fitas, no período de 11 a
25/06/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 339410

ERRATA
Da Portaria n° 427/2018 de 16 de Julho de 2018
Publicada no DOE; n° 33.659 de 18/07/2018
Onde se Lê; no período de 25 a 30/08/2018
Lê-se; no período de 25 a 30/07/2018
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 339643

CONTRATO
CONTRATO N. º 029/2018
PROCESSO Nº. 2018/169231
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2018
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição com Exclusividade, de 01 (um) Sistema de
acessibilidade para sinal de TV digital, composto por: 01(um)
Sistema de geração automática de legendas ocultas CC a partir
do áudio; 01(um) Sistema de Auditoria e Monitoração com
armazenamento interno; 01(um) Controlador de nível de áudio
Loudness; 01(um) Codifi cador de Áudio Descrição (AD); 01(um)
Automação para projetos de transcrição, Legenda Oculta e
subtitulos (Closed Caption) para qualquer plataforma, via Web
Browser; 01(um) Com treinamento da etapa de áudio descrição
incluso.
Do Valor: R$ 191.400,00 (cento e noventa e um mil e
quatrocentos reais)
Data Assinatura: 03/07/2018
Vigência: 03/07/2018 à 03/07/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 41900008236E
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 41900008236C
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.40
Fonte: 0101
PI: 41900008236C
Contratado: SHOW CASE PRO TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 05.411.789/0001-97
Endereço: Bloco: D; Sala: 207-209; Cond: SWISS PARK OFFICE,
Campinas, SP – Brasil CEP 13.049-253.
Telefone: (11) 2864-1774
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 339728